

02/04/2024 12:58:55 PM

ACUSE DE RECIBIDO DE SOLICITUD DE INFORMACIÓN

DATOS DEL SOLICITANTE:

No. DE FOLIO: 030076624000113
FECHA DE PRESENTACIÓN: 02/04/2024
NOMBRE DEL SOLICITANTE: Benito Mendez
SUJETO OBLIGADO: Secretaria General de Gobierno
INFORMACIÓN SOLICITADA: a//i//d//i//j//i//l//n//i//t//o

FECHA DE INICIO DE TRÁMITE

De conformidad en lo dispuesto por el artículo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, su solicitud de acceso a la información será atendida a partir del día hábil correspondiente, la respuesta le deberá ser notificada en un plazo no mayor a quince días, contados a partir de su presentación.

Excepcionalmente, este plazo podrá ampliarse hasta por cinco días más cuando existan razones que lo motiven. No podrán involucrarse como causales de ampliación del plazo aquellos motivos que supongan negligencia o descuido del sujeto obligado en el desahogo de la solicitud.

PLAZOS DE RESPUESTA Y POSIBLES NOTIFICACIONES A SU SOLICITUD

RESPUESTA A SU SOLICITUD:	15 días hábiles	23/04/2024
EN CASO QUE SE REQUIERA MÁS INFORMACIÓN:	3 días hábiles	05/04/2024
RESPUESTA SI SE REQUIERE MÁS TIEMPO PARA LOCALIZAR LA INFORMACIÓN:	20 días hábiles	30/04/2024

Solicito la siguiente información sobre los panteones forenses, panteones ministeriales y/o centros de resguardos que estén a cargo, adscritos y/o administrados por este Sujeto Obligado a la fecha del día de hoy:

1. Fecha de Inicio de construcción de cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.
2. Fecha de Inicio de operaciones de cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.
3. Ubicación de cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.
4. Número de cuerpos, cadáveres y/u osamentas resguardadas en cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.
5. Número de restos óseos resguardados en cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.
6. Si en la construcción de cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo se realizó con subsidios federales otorgados por la Comisión Nacional de Búsqueda y/o la Secretaría de Gobernación federal, durante qué años se recibieron subsidios y cuál fue el monto destinado a la construcción, dotación de equipos, contratación de personal y operación de los mismos.

FOLIO: 030076624000113
FECHA DE PRESENTACION: 02/04/2024
FECHA DE RESPUESTA: 19/04/2024

Estimado Benito Mendez:

Con fundamento en el Artículo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, se le da respuesta a su solicitud de información, en virtud de que se encuentra dentro de las atribuciones de este sujeto obligado, mismas que están establecidas en el Artículo 21 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Baja California Sur.

Se adjunta un archivo signado por la Titular de la Comisión Estatal de Búsqueda de Personas del Estado de Baja California Sur, con número de oficio CEBPBCS/3906/2024, donde se le da respuesta a su solicitud de información.

Sin más que agregar, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente:



María Andrea Ventura Aragón

Encargada del Despacho de La Unidad de Transparencia,
Acceso a la Información Pública y Protección de Datos
Personales de la Secretaría General de Gobierno.



GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR
SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO
COMISIÓN ESTATAL DE BÚSQUEDA DE PERSONAS

La Paz Baja California Sur, a 18 de abril de 2024

Oficio No. CEBPBCS/3906/2024

Asunto: contestación a solicitud de información

Benito Méndez.

Presente. –

Por medio de este ocurso, me permito dar debida contestación a la solicitud de información con número de folio: **030076624000113**, de fecha 11 de abril de 2024:

Solicito la siguiente información sobre los panteones forenses, panteones ministeriales y/o centros de resguardos que estén a cargo, adscritos y/o administrados por este Sujeto Obligado a la fecha del día de hoy:

1. Fecha de inicio de construcción de cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.
2. Fecha de inicio de operaciones de cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.
3. Ubicación de cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.
4. Número de cuerpos, cadáveres y/u osamentas resguardadas en cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.
5. Número de restos óseos resguardados en cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.
6. Si en la construcción de cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo se realizo con subsidios federales otorgados por la Comisión Nacional de Búsqueda y/o la Secretaría de Gobernación federal, durante que años se recibieron subsidios y cual fue el monto destinado a la construcción, dotación de equipos, contratación de personal y operación de los mismos.

Se da respuesta:

Solicito la siguiente información sobre los panteones forenses, panteones ministeriales y/o centros de resguardos que estén a cargo, adscritos y/o administrados por este Sujeto Obligado a la fecha del día de hoy:

Lo relativo a la información solicitada referente a panteón forense y panteón ministerial le corresponde a la Procuraduría General de Justicia del Estado por medio de Servicios Periciales, siendo competencia de esta Comisión lo relativo a el Centro de Resguardo, por tanto, la información solicitada será atendida en torno al mencionado Centro.

1. Fecha de inicio de construcción de cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.

La fecha de inicio de construcción del Centro de Resguardo fue en día 07 de diciembre del 2023.



GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR
SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO
COMISIÓN ESTATAL DE BÚSQUEDA DE PERSONAS

2. Fecha de inicio de operaciones de cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.

El Centro de Resguardo aún no inicia operaciones.

3. Ubicación de cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.

El Centro de Resguardo tiene su ubicación en Carretera al Norte km. 1.5, Ejido Chametla, C.P. 23090 en la Ciudad de La Paz; Baja California Sur.

4. Número de cuerpos, cadáveres y/u osamentas resguardadas en cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.

No se cuenta con esa información, toda vez que no ha iniciado operaciones.

5. Número de restos óseos resguardados en cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo.

No se cuenta con esa información, toda vez que no ha iniciado operaciones.

6. Si en la construcción de cada panteón forense, panteón ministerial y/o centro de resguardo se realizó con subsidios federales otorgados por la Comisión Nacional de Búsqueda y/o la Secretaría de Gobernación federal, durante que años se recibieron subsidios y cuál fue el monto destinado a la construcción, dotación de equipos, contratación de personal y operación de los mismos.

Tabla con montos asignados y utilizados en su totalidad para la construcción de Centro de Resguardo y dotación de equipos,

Subsidio Federal en el año 2023 para la construcción del Centro de Resguardo	\$13,000,000.00
Subsidio Federal en el año 2023 para dotación de equipo del Centro de Resguardo.	\$5,333,257.76

LIZETH COLLINS COLLINS

TITULAR DE LA COMISIÓN ESTATAL DE BÚSQUEDA DE PERSONAS
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR



C o p. Saul González Nuñez - Secretario General de Gobierno del Estado de Baja California Sur - Para su Superior conocimiento
C o p. Jose Oscar Martínez Burgos - Subsecretario General de Gobierno del Estado de Baja California Sur - Para su conocimiento
C o p. Titular de Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales de la Secretaría General de Gobierno del Estado de Baja California Sur - Para su conocimiento y seguimiento
C o p. Archivo
LCC/SCA